
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100400105

105

Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço de Registro de Diplomas que entre si celebram
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Sociedade de Educação Cultura e Tecnologia da
Amazônia S/A mantenedora da Faculdade de Ensino Superior da Amazônia Reunida -
F ES A R .
OBJETO: Prestação de serviços de Registro dos Diplomas, relativos a alunos formados nos
cursos ofertados pela FESAR.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2019
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Celso Silveira Mello Filho - Diretor Presidente da FESAR.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69371/2019 - UASG 154419

Nº Processo: 23101006937201974 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e
Tecnológico do Tocantins-FAPTO para gerenciamento e desenvolvimento do Projeto
Processo seletivo de Transferência Interna e Facultativa, Reingresso e de Portador de
Diploma 2020.1 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa prevista em lei Declaração de Dispensa
em 03/10/2019. JAASIEL NASCIMENTO LIMA. Pró-reitor de Administração e Finanças.
Ratificação em 03/10/2019. LUIS EDUARDO BOVOLATO. Reitor. Valor Global: R$ 44.936,73.
CNPJ CONTRATADA : 06.343.763/0001-11 FUNDACAODE APOIO CIENTIFICO E TECNOLO G I CO
DO TOCANTINS.

(SIDEC - 03/10/2019) 154419-26251-2019NE800149

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2019 - UASG 154419

Número do Contrato: 59/2014.
Nº Processo: 23101000232201439.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
TOCANTINS. CNPJ Contratado: 08609047000169. Contratado : JORIMA SEGURANCA
PRIVADA LTDA -.Objeto: Exclusão do custo Descanso Semanal Remunerado da planilha de
formação de preços dos postos de serviços dos trabalhadores da jornada 12x36 e Exclusão
de rubrica (auxilio-creche) lançada indevidamente na planilha de formação de preços.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Valor Total: R$257.416,89. Fonte:
8100000000 - 2019NE800263 Fonte: 8100000000 - 2019NE800260 Fonte: 8100000000 -
2019NE800259 Fonte: 8100000000 - 2019NE800261 Fonte: 8100000000 - 2019NE800262
Fonte: 8100000000 - 2019NE800264 Fonte: 8100000000 - 2019NE800265. Data de
Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 03/10/2019) 154419-26251-2019NE800149

EDITAL N° 3, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 2, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

COREME/COPESE - PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2020
O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT) e o Coordenador da Comissão de Residência Médica (COREME) da UFT e do Hospital de Doenças Tropicais

da UFT/EBSERH, em parceria com Instituições de Saúde do Estado e dos municípios de Palmas e Araguaína, no uso das atribuições que lhes são conferidas, tornam pública, através da
COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO (COPESE), a RETIFICAÇÃO do edital de abertura nº 02/2019, de 27 de setembro de 2019, referente à seleção de candidatos ao Programa de Residência
Médica, em conformidade com as normas e resoluções emanadas da Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério da Educação (CNRM/MEC), e de acordo com os termos a
seguir:

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1. No subitem 1.2, onde se lê:
1.2. Será oferecido um total de 55 vagas, sendo 03 vagas para Anestesiologia, 01 vaga para Angiorradiologia e Cirurgia Endovascular, 02 vagas para Cardiologia, 02 vagas para

Cirurgia do Aparelho Digestivo, 02 vagas para Cirurgia Geral, 04 vagas para Programa de Pré-Requisito em Área Cirúrgica Básica, 01 vaga para Cirurgia Vascular, 08 vagas para Clínica Médica,
04 vagas para Ginecologia e Obstetrícia, 04 vagas para Infectologia, 08 vagas para Medicina de Família e Comunidade, 02 vagas para Medicina Intensiva Pediátrica, 03 vagas para
Neonatologia, 01 vaga para Oftalmologia, 01 vaga para Ortopedia e Traumatologia, 07 vagas para Pediatria, 01 vaga para Psiquiatria, 01 vaga para Reumatologia, conforme Anexo I deste
edital (subtraídas as 02 vagas para reingresso de residentes que estão prestando o serviço militar).

1.1.1. Leia-se:
1.2. Será oferecido um total de 54 vagas, sendo 03 vagas para Anestesiologia, 01 vaga para Angiorradiologia e Cirurgia Endovascular, 02 vagas para Cardiologia, 02 vagas para

Cirurgia do Aparelho Digestivo, 02 vagas para Cirurgia Geral, 04 vagas para Programa de Pré-Requisito em Área Cirúrgica Básica, 01 vaga para Cirurgia Vascular, 08 vagas para Clínica Médica,
04 vagas para Ginecologia e Obstetrícia, 04 vagas para Infectologia, 07 vagas para Medicina de Família e Comunidade, 02 vagas para Medicina Intensiva Pediátrica, 03 vagas para
Neonatologia, 01 vaga para Oftalmologia, 01 vaga para Ortopedia e Traumatologia, 07 vagas para Pediatria, 01 vaga para Psiquiatria, 01 vaga para Reumatologia, conforme Anexo I deste
edital (subtraídas as 02 vagas para reingresso de residentes que estão prestando o serviço militar).

1.2. No ANEXO I (CÓDIGO, ESPECIALIDADE, NÚMERO DE VAGAS E DURAÇÃO), onde se lê:

. Código Especialidade Nº de
Vagas

Vagas Reservadas* Vagas
Ofertadas

Duração Observação Instituição Principal**

. RM1918 O F T A L M O LO G I A 02 0 02 3 anos Credenciamento
Provisório

HDT-UFT/ ARAGUAÍNA

. TOTAL DE VAGAS 57 02 55

1.2.1 Leia-se:

. Código Especialidade Nº de
Vagas

Vagas Reservadas* Vagas
Ofertadas

Duração Observação Instituição Principal**

. RM1918 O F T A L M O LO G I A 01 0 01 3 anos Credenciamento
Provisório

HDT-UFT/ ARAGUAÍNA

. TOTAL DE VAGAS 56 02 54

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. O Edital 02/2019, de 27 de setembro de 2019, disponibilizado no endereço eletrônico www.copese.uft.edu.br, será atualizado com estas retificações incluídas.
2.2. Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do edital 02/2019, de 27 de setembro de 2019.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

AVISO DE PENALIDADE

PREGÃO 27/2016
A Fundação Universidade Federal do Tocantins torna pública a aplicação da

penalidade "Suspensão Temporária de Participação em Licitação e Impedimento de
Contratar com a UFT pelo período de 01 (um) ano", bem como o descredenciamento
junto ao SICAF e Multa Compensatória de 20% (vinte por cento) no valor de R$219,80
(duzentos e dezenove reais e oitenta centavos) sobre o valor total do contrato, à
empresa FENIX COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 22.532.662/0001-45, de
acordo com o constante no Processo UFT nº 23101.003719/2016-35, com fundamento
no art. 87º, incisos II e III da Lei 8.666/93. A empresa FENIX COMERCIAL EIRELI deverá
entrar em contato com a UFT para pegar e pagar a Guia de Recolhimento da União
- GRU referente a multa supracitada no prazo de 15 (quinze) dias após a publicação
deste Aviso de Penalidade sob pena de inclusão em Dívida Ativa da União e cobrança
judicial. Da decisão cabe recurso administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados a partir da publicação deste Aviso de Penalidade, nos termos do Art. 109,
inciso I, alínea f, da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 19/09/2019.

JASSIEL NASCIMENTO LIMA
Pró-Reitor de Administração e Finanças

AVISO DE PENALIDADE

PREGÃO 24/2015
A Fundação Universidade Federal do Tocantins torna pública a aplicação da

penalidade "Suspensão Temporária de Participação em Licitação e Impedimento de
Contratar com a UFT pelo período de 01 (um) ano", bem como o descredenciamento
junto ao SICAF e Multa Compensatória de 1,5% (um e meio por cento) no valor de
R$22,14 (vinte e dois reais e quatorze centavos) sobre o valor total do contrato, à
empresa FENIX COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 22.532.662/0001-45, de
acordo com o constante no Processo UFT nº 23101.003805/2015-67, com fundamento
no art. 87º, incisos II e III da Lei 8.666/93. A empresa FENIX COMERCIAL EIRELI deverá
entrar em contato com a UFT para pegar e pagar a Guia de Recolhimento da União
- GRU referente a multa supracitada no prazo de 15 (quinze) dias após a publicação
deste Aviso de Penalidade sob pena de inclusão em Dívida Ativa da União e cobrança
judicial. Da decisão cabe recurso administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados a partir da publicação deste Aviso de Penalidade, nos termos do Art. 109,
inciso I, alínea f, da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 20/09/2019.

JASSIEL NASCIMENTO LIMA
Pró-Reitor de Administração e Finanças

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 20/2019, Pregão: 02/2019, Fornecedor Registrado: 16. Total de
itens: 85. Valor Total da Ata R$559.956,18. Vigência: 06/09/2019 a 06/09/2020.
Ata de Registro de Preço: 21/2019, Pregão: 16/2019, Fornecedor Registrado: 10. Total de
itens: 127. Valor Total da Ata R$130..401,16. Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020.
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421

AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco torna público
que em 30/05/2019 foi aplicada à Empresa Ficol Lab Comércio e Serviços de Produtos
e Equipamento, CNPJ: 21.949.316/0001-02, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União e descredenciamento do SICAF pelo prazo de 01 (um) mês, de
30/05/2019 a 30/06/2019, com fundamento no Art. 7º da lei 10.520/2002, conforme
processo nº 23402.008827/2019-52.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2019 - UASG 154052

Nº Processo: 005343/2019. Objeto: Eventual aquisição de produtos para fabricação de
ração, adubos, sementes e outros.. Total de Itens Licitados: 64. Edital: 04/10/2019 das
08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Lmg 818 - Km 06 -, Campus
Universitário - Florestal/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154052-5-
00093-2019. Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PATRICIA ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 03/10/2019) 154051-15268-2019NE800044

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-04T00:41:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




